教育部应对新型冠状病毒肺炎疫情工作领导

小组办公室关于做好 2020年上半年毕业

研究生学位授予相关工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校、部省合

建各高等学校：

为贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战的

重要指示精神和党中央、国务院决策部署，切实做好 2020 年上

半年毕业研究生学位授予相关工作，根据教育部疫情防控工作安

排，现就有关事项通知如下。

一、稳妥做好春季毕业研究生学位授予相关工作

对已完成学位论文答辩的春季毕业研究生，培养单位应在疫

情防控工作统一部署下，进行后续学位授予相关工作；对已完成

学位论文、尚未进行答辩的春季毕业研究生，培养单位可在保证

教研厅函〔2020〕1 号

— 2 —

学位授予质量和遵守保密要求的前提下，组织开展远程视频答

辩，并通过信息化手段实现不记名投票；对尚未完成学位论文的

春季毕业研究生，导师应加强指导，培养单位按照有关要求积极

稳妥开展后续培养和学位授予工作。培养单位可通过在线审议等

方式召开学位评定委员会会议，保证符合学位授予条件的春季毕

业研究生及时获得学位。

二、系统谋划夏季毕业研究生学位授予相关工作

各培养单位应根据疫情防控要求，统筹做好夏季毕业研究生

学位授予相关工作。积极开放文献资源，为研究生完成学位论文

提供支持；要合理调整优化学位论文送审、答辩和学位授予工作

的时间、方式与流程，努力保障符合条件的研究生按期获得学位；

对因疫情影响无法按时完成学位论文的，培养单位可适当顺延培

养和学位授予时间，并视情增开学位评定委员会会议。

三、压实各方责任确保学位授予相关工作有序开展

各培养单位要高度重视 2020 年上半年毕业研究生的学位授

予相关工作，压实各级研究生培养部门责任，创新管理模式，做

好学位授予工作精细预案。导师要加强与研究生的日常沟通，通

过线上交流研讨，主动为研究生学习和撰写学位论文提供支持和

指导。学生工作部门和辅导员要及时掌握研究生思想状况，做好

— 3 —

心理疏导，加强人文关怀。各省级教育主管部门要加强指导和监

督，推动学位授予相关工作有序开展，最大程度降低疫情对研

究生毕业、深造、就业造成的影响。

教育部应对新型冠状病毒肺炎疫情工作

领导小组办公室（教育部办公厅代章）

2020 年 2 月 27 日

— 4 —

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                              2020 年 2 月 28 日印发